
Gmina Rypin

Naćpany 16-latek 
uciekał policji
Policjanci z powiatu rypińskiego zatrzymali 16-latka, 
który nie zatrzymał się do kontroli drogowej, nie 
miał prawa jazdy i kierował pod wpływem środków 
odurzających. Podczas ucieczki wywrócił motocykl 
i zaczął uciekać pieszo.

Ministerstwo ratunkiem 
dla szkoły w Nadrożu?

GMINA ROGOWO/RYPIN  XVI sesja rady powiatu w Rypinie, 
która odbyła się w piątek 7 lutego, była poświęcona przyszłości 
dwóch szkół będących w gestii starostwa
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Zespół Szkół nr 4 im. Ziemi 
Dobrzyńskiej w Nadrożu ma zo-
stać przekazany pod zarząd Mini-
sterstwu Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
wraz z niemal całym majątkiem. 
W Zespole Szkół nr 3 im. Bogdana 
Chełmickiego w Rypinie zostaną 
zlikwidowane wszystkie kierunki 
rolnicze, które cieszą się tam spo-
rym powodzeniem.

Rozmowy w tej sprawie roz-
poczęły się 29 stycznia na wniosek 
starosty Jarosława Sochackiego, 
który upatruje w zmianie orga-
nu prowadzącego ZS nr 4 dwóch 
podstawowych korzyści. Pierwsza 
z nich to uniknięcie w przyszło-
ści dofinansowywania przez po-
wiat tej placówki, wynoszącego 

w niektórych latach ponad 1 mln 
zł. Drugim argumentem również 
są pieniądze, które mają popłynąć 
z ministerstwa do szkoły. Dzięki 
nim wzbogaci się ona w nowocze-
sny sprzęt i wyposażenie pracowni 
oraz przyciągnie więcej chętnej do 
nauki młodzieży. Kilkoro radnych 
przeciwnych temu rozwiązaniu 
miało wiele wątpliwości.

– Jestem zaniepokojona przy-
szłością Zespołu Szkół nr 3, który 
w wyniku państwa decyzji będzie 
musiał walczyć o byt. Martwię się 
również o nauczycieli i pracow-
ników Zespołu Szkół nr 4, dlate-
go mam pytanie, czy jest aneks 
do tego porozumienia dotyczący 
gwarancji zatrudnienia nauczycie-

li, pracowników obsługi i dyrekcji? 
Ministerstwo rolnictwa zażąda-
ło od powiatu rypińskiego dużej 
ilości ziemi. Wiemy doskonale, że 
żeby zapewnić kształcenie uczniów 
w zawodach rolniczych, wystarczy-
łaby jedna czwarta tego obszaru – 
mówiła Danuta Tyraj.

Obawy również miał radny 
Marek Błaszkiewicz m. in. do treści 
porozumienia, a raczej do braku in-
formacji, co się stanie z przejętym 
majątkiem, gdy szkoła sobie nie 
poradzi i upadnie. Uznał również, 
że jej stan posiadania powinien być 
wyceniony przed przekazaniem 
Skarbowi Państwa.

Dokończenie na str. 2

Policjanci z Rypina w czwar-
tek (06.02.20) próbowali zatrzy-
mać do kontroli drogowej kie-
rującego motocyklem bez kasku 
i tablicy rejestracyjnej w miej-
scowości Kowalki. Kierowca zi-
gnorował jednak sygnały świetl-
ne i dźwiękowe i zaczął uciekać 
w stronę miejscowości Pręczki.

– W trakcie ucieczki stracił 
panowanie nad pojazdem, wy-
wrócił motocykl i zaczął uciekać 
w pole pieszo. Chwilę później był 
już w rękach funkcjonariuszy. Po 
wylegitymowaniu okazało się, że 
uciekinierem jest 16-letni miesz-
kaniec powiatu rypińskiego. 

Badanie wykonane przez mun-
durowych wykazało obecność 
amfetaminy w jego organizmie, 
pobrano również krew do badań. 
Dodatkowo w trakcie kontro-
li okazało się, że motocykl jest 
kradziony – relacjonuje mł. asp. 
Henryk Romanowski z Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

16-latek został zatrzymany 
i trafił do policyjnej izby dziec-
ka. Następnego dnia policjanci 
przesłuchali go jako nieletniego 
sprawcę czynu karalnego. O lo-
sie 16-latka zdecyduje sąd ro-
dzinny.

(ak), fot. ilustracyjne
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Dokończenie ze str. 1
Obecna na sali obrad praw-

niczka wyjaśniła, że żaden prze-
pis prawa nie nakazuje uzasad-
niania uchwał, a  brak aneksów 
odnośnie takich czy innych ich 
skutków nie wpływa na ich waż-
ność. Dodała, że: „w  przypadku 
niewykorzystania nieruchomo-
ści na cel darowizny podlega ona 
odwołaniu”.

Dyrekcja, uczniowie i  rodzi-
ce szkoły w Nadrożu chcą zmiany 
organu prowadzącego. Uważają, 
że dzięki temu powstanie nowo-

Gmina Rogowo

Ministerstwo ratunkiem dla szkoły w Nadrożu?

REGION  W całym kraju, także w województwie kujawsko-pomorskim, Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych kontroluje zwolnienia lekarskie. Ich skuteczność z roku na rok jest coraz większa

ZUS „bierze się” za 
pracujących na zwolnieniach

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych podsumował wy-
niki kontroli zwolnień le-
karskich prowadzonych 
w  ubiegłym roku. Sprawdzano 
czy osoby chore prawidłowo 
korzystają ze zwolnień oraz czy 
wystawione zwolnienie było za-
sadne. Niektórzy na zwolnieniu 
lekarskim pracowali, inni byli 
już zdrowi w momencie badania 
przez lekarza orzecznika.

– Na terenie wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego ZUS 
skontrolował 30,5 tys. zwolnień 
lekarskich, czyli o  blisko 6 tys. 
więcej niż w 2018 roku. Kontro-
le skutkowały wstrzymaniem 
wypłaty świadczeń na kwotę 
2,6 mln zł. W  sumie w  naszym 
regionie wstrzymano lub obni-
żono świadczenia chorobowe 
na kwotę prawie 10 mln zł. Na 
kwotę wstrzymanych świadczeń 
chorobowych składają się nie 
tylko zakwestionowane zwol-
nienia lub sposób ich wykorzy-
stania, ale także zmniejszenie 
świadczeń, gdy ustał tytuł ubez-
pieczenia – informuje Krystyna 
Michałek, Rzecznik Regionalny 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Co sprawdzają?
W  ramach przysługują-

cych uprawnień Zakład Ubez-
pieczeń Społecznych pro-
wadzi dwa rodzaje kontroli 
zwolnień lekarskich. Pierwszy 
dotyczy ich wykorzystywa-
nia, drugi natomiast orzekania 
o czasowej niezdolności do pra-
cy. Przy pierwszym typie kon-
troli pracownicy ZUS sprawdzają 
czy chory wykorzystuje zwol-

nienie lekarskie zgodnie z  jego 
przeznaczeniem i  stosuje się 
do zaleceń lekarza, a  nie np. 
pracuje, remontuje mieszkanie 
czy wykonuje inne prace, które 
mogłyby wydłużyć powrót do 
zdrowia. Co ważne, taką kon-
trolę mogą przeprowadzić tak-
że pracodawcy, którzy zatrud-
niają powyżej 20 pracowników. 
W ubiegłym roku bydgoski i  to-
ruński oddział ZUS przeprowa-
dził prawie 8,2 tys. takich kon-
troli. Z  tego powodu 1815 osób 
zostało pozbawionych prawa do 
zasiłku, a  kwota wstrzymanych 
z tego tytułu zasiłków osiągnęła 
ponad 1,9 mln zł.

Drugim rodzajem kon-
troli jest kontrola prawidło-
wości orzekania o  czaso-
wej niezdolności do pracy 
z  powodu choroby. Kontrole 
te wykonują lekarze orzeczni-
cy ZUS, którzy sprawdzają czy 
zwolnienie zostało wystawione 
zasadnie i czy osoba korzystają-
ca ze zwolnienia lekarskiego jest 

nadal chora.  Kontrola ta może 
odbyć się także w oparciu o do-
kumentację medyczną na pod-
stawie, której lekarz wystawił 
zwolnienie. W  naszym regionie 
w 2019 r. orzecznicy ZUS-u prze-
prowadzili 22,3 tys. takich kon-
troli. Ich następstwem było 
wstrzymanie dalszej wypłaty 
świadczeń 1390 osobom. Kwota 
wstrzymanych z tego tytułu za-
siłków wyniosła 654,9 tys. zł 

Kontrole to nie wszystko. 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
ma również obowiązek obniżyć 
wysokość świadczeń chorobo-
wych do 100 proc. przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia 
wszystkim tym osobom, którym 
ustał tytuł do ubezpieczenia. 
W  ubiegłym roku takich spraw 
w naszym regionie było 4,9 tys., 
a  kwota ograniczonych wypłat 
sięgnęła 7,3mln zł.

Łącznie kwota obniżonych 
i  cofniętych świadczeń pienięż-
nych z ubezpieczenia społeczne-
go w razie choroby i macierzyń-

stwa w  zeszłym roku wyniosła 
207,7 mln zł, w  województwie 
kujawsko-pomorskim prawie 
10 mln zł. (Oddział ZUS w  Byd-
goszczy – 5,1mln zł, Oddział ZUS 
w Toruniu – 4,8mln zł).

Co robią chorzy na zwol-
nieniach lekarskich?

Podczas kontroli zwolnień 
okazywało się, że niektórzy na 
zwolnieniu lekarskim zamiast się 
kurować, pracowali. Przyłapani 
na gorącym uczynku najczęściej 
tłumaczyli się tym, że do pracy 
przyszli tylko na chwilę. Tak było 
na przykład z właścicielką myjni 
samochodowej, którą w  trakcie 
kontroli zastano w miejscu pro-
wadzenia działalności w  stroju 
roboczym podczas czyszczenia 
auta. Tłumaczyła się tym, że 
do myjni zeszła tylko na chwi-
lę. „Chorował” także właściciel 
sklepu mięsnego, którego skon-
trolowali pracownicy ZUS. Gdy 
przyszli do niego, przyjmował 
gotówkę za zakupiony towar. 
W sklepie byli również inni klien-

ci.
Zdarzały się również przy-

padki, gdy kontrolerzy ZUS nie 
zastali „chorego” w domu. Jedna 
z  kontrolowanych osób swoją 
nieobecność w  domu podczas 
kontroli tłumaczyła tym, że wy-
jechała za granicę w celach lecz-
niczych. Wyjazd za granicę nie 
był zgodny z  zaleceniami leka-
rza leczącego. Inni, których nie 
zastano w domu, tłumaczyli się 
tym, że wyszli z  domu jedynie 
na kilka minut. Jeden z ubezpie-
czonych w trakcie zwolnienia po-
dróżował samochodem po kraju, 
biorąc udział jako kibic w zawo-
dach drużyny koszykówki. Z opi-
nii lekarza leczącego wynika, 
że biorąc pod uwagę przyczynę 
niezdolności do pracy podróże 
samochodem ubezpieczonego 
nie były zgodne z  zaleceniami 
lekarza i mogły wpłynąć na wy-
dłużenie okresu niezdolności do 
pracy.

Warto wiedzieć
Osoby, które niewłaściwie 

korzystają ze zwolnienia lekar-
skiego, muszą liczyć się z  tym, 
że stracą prawo do świad-
czenia chorobowego. W  ta-
kich sytuacjach ZUS wstrzy-
muje wypłatę świadczenia, 
a  jeżeli zostało już wypłacone, 
nakazuje jego zwrot. O  niewła-
ściwym korzystaniu ze zwol-
nienia lekarskiego mówimy, gdy 
chory w jego trakcie pracuje lub 
wykonuje inne działania, które 
są niezgodne z zaleceniami leka-
rza i mogą wydłużyć powrót do 
zdrowia.

(red),
fot. ZUS

czesna instytucja dydaktyczna 
z bardzo dobrym wyposażeniem 
i zwiększającą się liczbą uczniów. 
Przeciwna tej transformacji, 
a  przede wszystkim wypro-
wadzenia ze szkoły kierunków 
rolniczych, jest  społeczność 
„Chełmickiego”. Czeka ich reor-
ganizacja, która może zagrozić 
pozycji placówki. Wprawdzie sta-
rosta deklaruje pomoc material-
ną, lecz obawy pozostają.

Uchwałę wyrażenia woli 
w  sprawie przekazania Mini-
sterstwu Rolnictwa i  Rozwoju 

Wsi  majątku Zespołu Szkół nr 
4 w  Nadrożu wraz z  65 ha zie-
mi w  formie darowizny przyję-
to głosami 12 radnych. Ma to się 
stać 1 stycznia 2021 roku. Sprze-
ciw wyraziło pięć osób: Marek 
Błaszkiewicz, Jacek Borowski, Ja-
cek Furman, Danuta Tyraj, Rafał 
Zglinicki. 

Uczniowie, którzy rozpoczęli 
naukę na likwidowanych kierun-
kach w obu szkołach, będą mogli 
ją dokończyć w  swoich placów-
kach.

Tekst i fot. (jd)



RYPIN  Jeszcze w ubiegłym roku magistrat podpisał porozumienie z Wojewódzkim Funduszem Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu w zakresie wspierania realizacji programu priorytowego pn. 
„Czyste Powietrze”. Podpisane porozumienie ma przede wszystkim ułatwić mieszkańcom miasta przystąpie-
nie do programu
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Czyst(sz)e Powietrze w Rypinie

Gmina Miasta Rypin i  Gmi-
na Brzuze są jak dotąd jedynymi 
gminami w województwie kujaw-
sko-pomorskim, które podpisały 
porozumienie i udzielają pomocy 
mieszkańcom w zakresie wypeł-
nienia i  przyjęcia wniosku oraz 
pomocy w  zweryfikowaniu nie-
zbędnych dokumentów. Program 
oferuje dofinansowanie wymiany 
starych i nieefektywnych źródeł 
ciepła na paliwo stałe na nowo-
czesne źródła ciepła spełniające 
najwyższe normy jak i  przepro-
wadzenie towarzyszących temu 
prac termomodernizacyjnych 
budynku.

Od 1 stycznia 2020 roku w ży-
cie weszła ważna zmiana: koszty  
zakupu i montażu źródła ciepła, 
przyłącza cieplnego, gazowego 
lub elektroenergetycznego w bu-
dynkach nowo budowanych nie 
są kwalifikowane do programu. 
Co oznacza w praktyce, że z do-
finansowania wymiany źródła 
ciepła mogą skorzystać tylko bu-
dynki istniejące. Budynki nowo 
budowane mogą w dalszym cią-
gu korzystać z  dofinansowania 
w  zakresie zakupu i  montażu 
wentylacji mechanicznej z odzy-
skiem ciepła, czyli rekuperacji.

O  co tak naprawdę chodzi 
w tym programie?

Jednym z  głównych powo-
dów problemu smogu w naszym 
kraju jest tak zwana niska emi-
sja, czyli uwalnianie do atmos-
fery szkodliwych substancji m. 
in. z  domów jednorodzinnych. 
Sama wymiana źródła ogrzewa-

nia nie jest wystarczająca. Bez 
odpowiedniej izolacji domu cie-
pło może szybko przenikać na 
zewnątrz. Wiele domów w Polsce 
zostało zbudowanych w czasach, 
kiedy jeszcze nie stosowano sku-
tecznej izolacji cieplnej, co obec-
nie prowadzi do dużych strat 
i marnowania energii, a także do 
wyższych rachunków za ogrze-
wanie. Dlatego tak ważna jest 
termomodernizacja domów, 
która dodatkowo wpłynie na 
oszczędności w  zapotrzebowa-
niu na ogrzewanie. Ocieplenie 
budynku połączone z  wymianą 
okien pozwala zmniejszyć rocz-
ne wydatki na ogrzewanie nawet 
o 40%. W ramach programu moż-
na uzyskać dofinansowanie na: 
wymianę źródła ciepła, termo-
modernizację budynku, wymia-

nę stolarki okiennej i drzwiowej, 
a także w ramach pożyczki – ko-
lektory słoneczne oraz ogniwa 
fotowoltaiczne.

Porozmawiajmy 
o pieniądzach 
Wysokość dofinansowania 

jest określona na podstawie do-
chodu za rok ubiegły. W  przy-
padku wniosków złożonych do 
30 kwietnia tego roku będzie to 
jeszcze dochód za 2018 rok. Do-
chód ( w   przeliczeniu na osobę 
w  gospodarstwie domowym) 
określa wysokość dopłaty. Pro-
gram zakłada 7 grup dofinanso-
wania.

Oprócz dofinansowania 
chętni mogą ubiegać się również 
o pożyczkę, która będzie stano-
wiła uzupełnienie do wartości 
dotacji odpowiednio od 10% do 

100% kosztów kwalifikowanych. 
Koszt kwalifikowany – co 

to znaczy?
To po prostu koszty, które 

podlegają refundacji, a  zostały 
poniesione przez wnioskodaw-
cę podczas wykonania zadania. 
W  przypadku Czystego Powie-
trza koszt kwalifikowany wymia-
ny źródła ciepła obejmuje zakup 
urządzeń, materiałów budow-
lanych oraz wykonanie usług 
demontażu starego i  montażu 
nowego źródła ciepła. I tak jeżeli 
chcielibyśmy wymienić starego 
kopciucha, który nie spełnia już 
żadnych norm na piec klasy Eko-
projekt/Ecodesign kosztem kwa-
lifikowanym jest 10000 zł. Z  tej 
kwoty, w zależności od dochodu, 
będziemy obliczać wysokość do-
finansowania. 

Jak to wygląda w mieście?
– Od momentu podpisania 

porozumienia przygotowaliśmy 
15 wniosków o  dofinansowanie, 
udzieliliśmy ponad 50 porad. 
Od początku roku obserwujemy 
coraz większe zainteresowanie 
programem, na ten moment we-
ryfikowanych jest 7 wniosków 
– tłumaczy burmistrz Paweł 
Grzybowski. – Najwięcej pro-
blemów mieszkańcom dostarcza 
wypełnienie wniosku, dlatego 
pracownicy urzędu wspierają 
wnioskodawców w tym temacie, 
pomagają w ich wypełnianiu. Cie-
szy nas to, że już 7 wnioskodaw-
ców otrzymało dofinansowanie, 
jak dotąd wszystkie zweryfiko-
wane przez pracowników urzędu 
wnioski zostały rozpatrzone po-
zytywnie, nasza skuteczność to 
100% – żartuje włodarz miasta.

Najchętniej mieszkańcy ko-
rzystają z  dofinansowania do 
wymiany źródła ciepła. – Wa-

runkiem skorzystania z  progra-
mu jest wymiana źródła ciepła 
na takie, które spełnia wymogi 
programu albo posiadanie takie-
go źródła ciepła. Wszyscy wnio-
skodawcy, których wsparliśmy 
zadeklarowali wymianę pieca. 
Największą popularnością cie-
szy się przyłącze gazowe. Cieszy 
mnie, że mieszkańcy naszego 
miasta mają coraz większą świa-
domość ekologiczną i  sami za-
czynają dbać o jakość powietrza 
w  naszym mieście – podsumo-
wuje burmistrz Paweł Grzybow-
ski. – Co istotne, od lipca 2019 
roku zmieniła się nieco formuła 
programu. Najpierw należy zło-
żyć wniosek o  dofinansowanie, 
a dopiero potem można przystą-
pić do realizacji zadania. Czas na 
wykonanie prac to aż 30 miesię-
cy. 

Gdzie uzyskać informacje? 
Informacji, wsparcia mery-

torycznego w zakresie wypełnie-
nia wniosku o  dofinansowanie 
i wniosku o płatność mieszkań-
com miasta w  godzinach pracy 
urzędu udzielają: Zbigniew Czar-
necki, Wydział Nieruchomości 
i  Środowiska, pokój 108 oraz 
Karolina Rębacz, Wydział Projek-
tów Unijnych, Rozwoju i Sportu, 
pokój 209. Mieszkańców Gminy 
Brzuze wspomaga Cezary Bo-
niecki, Referat Rozwoju Gminy, 
pokój 1a.

Funkcjonuje także Punkt 
Obsługi Klienta w Wojewódzkim 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu, 
nr. Tel. 56 62 12 370 lub 56 62 12 
371, a  także adresem mailowym 
czyste.powietrze@wfosigw.to-
run.pl oraz na stronie https:// 
portal.wfosigw.torun.pl. 

(mr), fot. archiwum
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Policjant z wielkim sercem

Wcześniej Anna Wilkanowska 
była dyrektorem ds. ekonomicz-
nych szpitala. Przed nową szefo-
wą stoi trudne zadanie zarządcze 
– rosnące zadłużenie oraz deficyt 
lekarzy. Z  tego wynikają kolejne 
problemy, czyli brak zaufania ze 
strony pacjentów. Dlatego ko-
nieczne jest szybkie wprowadzenie 
w życie założeń planu naprawcze-
go. Dokument został opracowany 
przez firmę z Bydgoszczy, z  którą 
współpracował zespół w  składzie: 
Piotr Czarnecki, Monika Kalinow-
ska, Marek Bruzdowicz oraz skarb-
nik powiatu. Plan zakłada m.in. 
wzrost wartości kontraktu z  Na-
rodowym Funduszem Zdrowia. 
Szpital w Rypinie powinien szukać 
nowych źródeł dochodu. Szansą 
mają być medyczne usługi komer-
cyjne świadczone poza kolejka. Tak 
przynajmniej twierdzą twórcy pla-
nu naprawczego.

Nowy „stary” dyrektor
Annę Wilkanowską będzie 

wspierać Marek Bruzdowicz, który 
w  latach 1993-2016 był szefem ry-
pińskiego szpitala. Następnie przez 
cztery lata, do czerwca 2019 roku, 
pełnił funkcję dyrektora Wojewódz-
kiego Szpitala Specjalistycznego we 
Włocławku. W  tym czasie w  pla-
cówce doszło do kilku znaczących 
zmian – przeprowadzono liczne 
remonty, poczyniono nowe inwe-
stycje i doposażono szpital w nowy 
sprzęt. Mimo tych sukcesów Bruz-
dowicz postanowił zrezygnować ze 
stanowiska dyrektora włocławskiej 
lecznicy. Jego odejście było prote-
stem przeciw polityce zdrowotnej 
rządu, w  wyniku której sytuacja 
w większości szpitali powiatowych, 
ale też miejskich jest zła. Teraz zo-
stał dyrektorem ds. medycznych 
w rypińskiej placówce. Marek Bruz-
dowicz jest lekarzem medycyny ze 
specjalizacją z  anestezjologii i  in-
tensywnej terapii. 

(AdWo)

– Drzewa stanowiły bezpo-
średnie zagrożenie dla przechod-
niów i kierowców, a zezwolenie na 
ich usunięcie wydał Wojewódzki 
Konserwator Zabytków – tłuma-

czy Przemysław Rębacz z Wydzia-
łu Nieruchomości i  Środowiska. 
– Niestety drzewa były chore, 
posiadały liczne ubytki wgłębne 
oraz kominowe. Jedno z  drzew 

znacznie odchylało się i opierało 
o sąsiednie.

Usuniętych zostało pięć 
drzew. W  miejsce wyciętych eg-
zemplarzy jesienią pojawią się 
nowe drzewa. Jak co roku, w ra-
mach dofinansowania z  Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu, o które się ubiegamy 
zostaną zakupione i  posadzone 
nowe drzewka. Na pewno będą to 
gatunki rodzime.

Każda wycinka poprzedzo-
na jest weryfikacją jej zasadno-
ści. W  przypadku topól na ul. 
Nadrzecznej stwierdzono ubyt-
ki, owocniki grzybów oraz inne 
uszkodzenia osłabiające kon-
strukcję pni. Jedno z drzew nosiło 
ślady wyładowania atmosferycz-
nego rozszczepiającego pień na 
znacznej długości. Korony bardzo 
licznie zajęte były przez jemiołę 
pospolitą z licznymi suchymi ko-
narami.

Niestety topole z  uwagi na 
specyfikę drewna łatwo ulegają 
wyłamaniom (głównie w koronie). 
Ubytki zaobserwowane w  drze-
wach na ul. Nadrzecznej zlokali-
zowane były głównie w częściach 
odziomkowych, co w zestawieniu 
z  ich rozmiarami stwarzało za-
grożenie złomem na teren ulicy 
lub chodnika.

Tekst i fot. (mr)

W styczniu asp. szt. Sugalski 
otrzymał zapytanie od miesz-
kanki z rejonu służbowego czy 
harcerze pomogą w zbiórce dla 
dzieci ze szpitala w Bydgoszczy. 
Pomysł został przyjęty z aproba-
tą, asp. szt. Artur Sugalski zorga-
nizował zbiórkę pieniędzy oraz 
różnego rodzaju artykułów.

Akcja, którą koordynował, 
spotkała się z dużym zaintereso-
waniem. W zbiórkę zaangażowali 
się harcerze, policjanci, strażacy, 
urzędy, instytucje oraz szkoły 
powiatu rypińskiego. W każdej 

szkole, urzędzie, instytucji była 
osoba odpowiedzialna za zbiór-
kę. Zebrano różnego rodzaju ar-
tykuły spożywcze, papiernicze, 
chemiczne, a także kolorowanki 
oraz gry planszowe.

W urzędach, instytucjach 
oraz szkołach zbierane były 
również pieniądze, za które zo-
stały zakupione kosmetyki po 
chemioterapii czy radioterapii. 
Za środki zebrane przez poli-
cjantów, strażaków oraz pra-
cowników sądu zakupiono ta-
blety, czajniki oraz monitor do 

komputera. Dzięki uprzejmo-
ści dyrekcji oraz pracowników 
przedszkola „Chatka  Puchatka” 
w Rypinie dary zostały przygo-
towane do transportu i pojazda-
mi Policji oraz Straży Pożarnej z 
Rypina przewieziono je do szpi-
tala.

Na ręce asp. szt. Artura Su-
galskiego trafiły podziękowania 
od dzieci. On jednak najbardziej 
cieszy się z tego, że mógł pomóc 
i wywołać uśmiech na ich twa-
rzach.

(ak), fot. KPP Rypin

Rypin Rypin

Wilkanowska 
szefową szpitala

Wymiana pokoleniowa 
na Nadrzecznej
W ubiegłym tygodniu stare topole rosnące wzdłuż 
ulicy Nadrzecznej zostały usunięte. W porę, bo przy 
obecnej pogodzie mogło dojść do nieszczęścia.

Potwierdziły się nasze przypuszczenia. Anna Wilka-
nowska została nową szefową rypińskiego szpitala. 
Funkcję dyrektora ds. medycznych będzie pełnił Ma-
rek Bruzdowicz.
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Nim ruszono do poloneza, 
uczniowie dziękowali swoim na-
uczycielom za trud jaki włożyli 
w ich wykształcenie. Oni z kolei 
usłyszeli wiele przyjaznych słów 
od dyrektora Sławomira Pawłow-
skiego.

– Dziś jest wyjątkowa noc, 
wyjątkowy wieczór, wyjątkowy 
bal, bal studniówkowy który ma 
z pewnością charakter symbolicz-
ny. To swego rodzaju brama ku do-
rosłości, to też zegar odmierzający 
czas do najważniejszego egzaminu. 
Wspólnie  z nauczycielami przy-
gotowujemy was do tej ostatecz-
nej próby nie od miesiąca, ale od 
ponad dwóch lat. Jestem przeko-
nany, że rezultaty egzaminu ma-
turalnego wpiszą się, jak co roku, 
w chlubne tradycje naszej szkoły 
i zdobędziecie wysokie wyniki. 
Mam nadzieję, że będzie to 100% 
zdawalności. (…) Życzę wam nieza-
pomnianych wrażeń, szampańskiej 
zabawy do białego rana, abyście do 
tego balu wracali z uśmiechem na 
twarzy i serdecznym wspomnie-
niem – zwrócił się do młodzieży 
w swoim oficjalnym wystąpieniu 
dyrektor liceum.

Po studniówce czeka wszyst-
kich intensywna nauka. Dobrze 
zdana matura umożliwia studia 
w najlepszych polskich uczelniach 
na atrakcyjnych kierunkach. Zapy-
taliśmy licealistów jakie mają dal-
sze plany i których przedmiotów 
się obawiają.

– Myślę o studiach administra-
cyjnych i psychologii w UMK w To-
runiu. Będę zdawała rozszerzony 
język polski i wiedzę o społeczeń-
stwie. Niepokoję się, czy zdobędę 
odpowiednią ilość punktów, by się 
dostać tam, gdzie chcę – wyjaśniła 
Marysia z klasy humanistycznej.

Lidka, również z klasy o profi-
lu humanistycznym, ma wybrany 
jeden kierunek, także w Uniwersy-
tecie Mikołaja Kopernika.

– Wybieram się na komuni-
kację i psychologię w biznesie. Są 
to studia wyłącznie licencjackie, 
magisterskich na razie nie ma 
w tej uczelni. Po ich ukończeniu 
można być managerem, można 
być coachem. Z przedmiotów ma-
turalnych najbardziej obawiam się 
matematyki – powiedziała.

Z kolei Nikodem nie martwi 

się maturą w ogóle. Jest pewny, że 
da sobie radę, nawet z językiem 
polskim, za którym nie przepada.

– Na razie nie jestem aż tak 
dobrze przygotowany, ale na pew-
no będę. Nauka przychodzi mi 
łatwo. Zamierzam zdawać roz-
szerzoną matematykę i angielski. 
Nie wybrałem dotąd konkretnego 
kierunku, myślę o studiach inży-
nierskich. Być może będzie to bu-
downictwo na którejś politechnice 
– oznajmił uczeń klasy matema-
tyczno-informatycznej.

Pewne obawy, jeśli chodzi 
o egzamin dojrzałości, ma Mate-
usz, z klasy o takim samym pro-
filu.

– Najbardziej boję się ust-
nego języka polskiego. Mogę się 
zaciąć przy odpowiedzi, zgubić 
wątek. Wprawdzie dotąd nie mia-

łem większych problemów z nim, 
ale gdy ogarnie mnie trema, może 
pójść coś nie tak jak powinno. Je-
stem dobry z matematyki i fizyki, 
będę zdawał egzamin rozszerzo-
ny z tych przedmiotów i z angiel-
skiego. Na studia się oczywiście 
wybieram, lecz kierunku jeszcze 
nie wybrałem. Myślę o politechni-
ce, kiedyś rozważałem medycynę 
w Łodzi. Prawo również mnie po-
ciąga, chociaż dotąd nie brałem go 
na poważnie, ale kto wie? – zasta-
nawiał się młody mężczyzna.

Martyna z klasy humanistycz-
nej wybrała bardzo ciekawą dalszą 
drogę.

– Wybieram się na krymino-
logię. Ostatnio ten kierunek otwo-
rzyli w Wyższej Szkole Bankowej 
w Bydgoszczy, lecz najbardziej 
chciałabym się dostać do Warsza-

wy, na przykład na uniwersytet. 
Po studiach planuję wstąpić do 
policji kryminalnej i pracować nie-
koniecznie w terenie, acz tego nie 
wykluczam. Mogę też zatrudnić się 
w więzieniu, jestem twardą babką 
i na pewno dałabym sobie radę. 
Na maturze boję się matematyki, 
za bardzo jej nie ogarniam, chociaż 
to ważny przedmiot – wytłuma-
czyła nam przyszła pogromczyni 
przestępców.

Rypińskie liceum jest na 16. 
miejscu spośród około 200 tego 
typu szkół w województwie kujaw-
sko-pomorskim. W ubiegłym roku 
zdało egzamin dojrzałości 98,6% 
maturzystów, dwa lata temu 100%. 
Absolwenci dostają się do naj-
lepszych uczelni w kraju, z czego 
dumny jest dyrektor Pawłowski.

– Jesteśmy liceum ogólno-
kształcącym, więc nasi absolwen-
ci nie uzyskują żadnego zawodu. 
Możemy im jedynie zaoferować 
kształcenie na wysokim pozio-
mie, gdzie dobrze zdana matura 
stanowi przepustkę na wymarzo-
ne przez nich kierunki studiów. 
Zdecydowana większość, jeżeli nie 
wszyscy, na nie się decydują. Jeśli 
myślą o obleganych wydziałach 
w dobrych uczelniach, muszą uzy-
skać wysokie wyniki. Na przykład 
na medycynę trzeba zdać egzamin 
z biologii czy chemii na około 90% 
– wyjaśnił dyrektor.

Tekst i fot. (jd)

Studniówka licealistów
RYPIN  Abiturienci Liceum Ogólnokształcącego im. ks. Czesława Lissowskiego w Rypinie swoją studniówkę 
zorganizowali w sobotę 8 lutego. W maju do matury przystąpią 123 osoby uczące się w pięciu trzecich kla-
sach

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Rozliczenie łatwe jak nigdy

Naczelnik Urzędu Skarbowego 
w  Rypinie informuje, że od dnia 
15.02.2020 r. zostanie uruchomio-
na nowa usługa Twój e-PIT umożli-
wiająca zatwierdzenie lub modyfi-
kację zeznania podatkowego PIT-37 
i PIT-38 za 2019 rok, wstępnie przy-
gotowanego przez administrację 
skarbową. Usługa będzie dostępna 
dla podatników rozliczających się: 
indywidualnie, wspólnie z małżon-
kiem lub dla osób samotnie wy-
chowujących dzieci. Administracja 
skarbowa przygotuje zeznanie po-
datkowe dla wszystkich podatni-
ków rozliczających się z dochodów 
na formularzach PIT-37 lub PIT-38. 
Dodatkowo w  2020 roku usługa 
została rozszerzona o  formularze 
PIT-28 (w  zakresie najmu) i  PIT-36 
z wyłączeniem działalności gospo-
darczej.

– Zeznanie PIT-37 w  usłudze 
Twój e-PIT jest wstępnie przygo-
towane w  formie rozliczenia  in-
dywidualnego. Sposób rozliczenia 

można zmienić na wspólny z mał-
żonkiem lub jako osoba samotnie 
wychowująca dzieci. Aby to zrobić, 
wystarczy się zalogować do po-
wyższej usługi i wybrać odpowied-
nią opcję. Krajowa Administracja 
Skarbowa udostępni wstępnie 
przygotowane zeznania podatko-
we PIT-37, PIT-38 i PIT-28 lub PIT-36 
w wersji elektronicznej na portalu 
podatkowym www.podatki.gov.pl 
z dniem 15 lutego 2020 r. – mówi 
Tomasz Gliński, naczelnik Urzędu 
Skarbowego w Rypinie.

Rozliczenia roczne za 2019 r. 
w usłudze Twój e-PIT zostaną au-
tomatycznie i  bezpłatnie przygo-
towane przez system na podsta-
wie danych zgromadzonych przez 
administrację skarbową. Właściwy 
urząd skarbowy przygotuje zezna-
nie bazując między innymi na: in-
formacjach od płatników, przeka-
zywanych na formularzach PIT-11, 
PIT-11A, PIT-8C, PIT-40A; informa-
cjach od podatników, zawartych 

w  zeznaniu podatkowym za rok 
ubiegły, np. ulga na dzieci (dzieci 
do 18 roku), nr KRS Organizacji Po-
żytku Publicznego, której w ubie-
głym roku przekazany został 1% 
podatku należnego; informacjach 
znajdujących się w rejestrach wła-
snych administracji skarbowej, np. 
kwota zaliczek na podatek docho-
dowy od osób fizycznych wpłacona 
w trakcie roku podatkowego przez 
podatnika.

Aby skorzystać z  usługi Twój 
E-PIT, należy wejść na portal po-
datkowy www.podatki.gov.pl, 
a  następnie podać dane uwierzy-
telniające: identyfikator podat-
kowy PESEL, kwotę przychodu 
z  zeznania podatkowego za 2018 
rok, kwotę przychodu z jednej in-
formacji od płatników za rok 2019 
oraz kwotę nadpłaty/podatku do 
zapłaty z deklaracji za 2018 r. Jeżeli 
podatnik otrzymał informację od 
organu rentowego (PIT-40A) i  za 
2018 r. nie rozliczył się samodziel-
nie, podaje kwotę nadpłaty/do za-
płaty z PIT-40A lub można skorzy-
stać z profilu zaufanego.

Opcje, z których może skorzy-
stać podatnik, chcący posłużyć się 
usługą e-PIT do rozliczenia rocz-
nego: jeśli nie zrobi nic, wówczas 
30.04.2020 r. rozliczenie PIT-37 
i  PIT-38 zostanie automatycznie 
zaakceptowane, co będzie równo-
znaczne z jego złożeniem z datą 30 
kwietnia 2020 r., może sprawdzić 
i zaakceptować zeznanie podatko-
we bez zmian oraz wygenerować 
Urzędowe Poświadczenie Odbioru 
(UPO), co będzie równoznaczne ze 
złożeniem zeznania podatkowego 
z datą jego zaakceptowania przez 

podatnika, może zmodyfikować 
lub uzupełnić zeznanie podatko-
we w  zakresie: wyboru sposobu 
opodatkowania (wspólnie z  mał-
żonkiem/osoba samotnie wycho-
wująca dzieci), uzupełnić dane 
o  nieujęte, a  uzyskane przez po-
datnika w danym roku przychody 
ze źródeł, które są wykazywane 
w PIT-37 lub PIT-38, wskazać numer 
KRS OPP, której chce przekazać 1% 
podatku, a także uzupełnić o inne 
dane, których nie posiada admini-
stracja skarbowa (odliczenia: ulga 
na dzieci powyżej 18 roku życia, 
darowizny na cele kultu religijnego 
lub na cele krwiodawstwa, wydat-
ki na cele rehabilitacyjne, wydatki 
z  tytułu użytkowania Internetu 
itp.), następnie może zaakcepto-
wać zmienione przez siebie zezna-
nie oraz wygenerować UPO co bę-
dzie równoznaczne ze złożeniem 
zeznania rocznego w  momencie 
akceptacji, odrzucić przygotowa-
ne zeznanie, co skutkuje koniecz-
nością złożenia przez podatnika 
zeznania we własnym zakresie 
w  formie papierowej lub elektro-
nicznej, rozliczyć się samodzielnie 
w wybranej przez siebie formie in-
nej niż usługa Twój e-PIT. Wówczas 
rozliczone w  usłudze zeznanie nie 
będzie brane pod uwagę, gdyż spo-
rządzone samodzielnie zastąpi te, 
które zostało wstępnie sporządzo-
ne przez administrację skarbową.

Zeznania PIT-28 i  PIT-36 nie 
zostaną automatycznie zaakcepto-
wane, podatnik musi przed upły-
wem terminu uzupełnić dane i na-
stępnie zaakceptować.

   – Jedną z ważniejszych ko-
rzyści dla podatnika związaną ze 

skorzystaniem przez niego z usłu-
gi  Twój e-PIT jest szybszy zwrot 
nadpłaty podatku w  terminie nie 
przekraczającym 45 dni, podczas 
gdy w  przypadku skorzystania 
z rozliczenia w formie papierowej 
zwrot nadpłaty podatku następuje 
w terminie nieprzekraczającym 90 
dni – zachęca Gliński.

Biorąc pod uwagę powyższe, 
naczelnik Urzędu Skarbowego 
w Rypinie zachęca do skorzystania 
z  usługi E-PIT. W  związku z  tym 
w  celu ułatwienia podatnikom 
możliwości skorzystania z  usługi 
Twój E-PIT uruchomił w  siedzibie 
Urzędu Skarbowego w  Rypinie 
w sali obsługi (pokój nr 1) stanowi-
sko komputerowe, gdzie przy po-
mocy pracownika urzędu podatnik 
będzie mógł zatwierdzić lub zmo-
dyfikować swój e-PIT.

Jednocześnie naczelnik Urzę-
du Skarbowego w  Rypinie infor-
muje, iż w każdą środę począwszy 
od dnia 19 lutego 2020 r. w godz. od 
10.00 do 12.00 w siedzibie Urzędu 
Skarbowego w  Rypinie (Sala ob-
sługi – pokój nr 1) będzie odbywał 
się dyżur pracownika sali obsługi 
klienta dedykowany dla osób chcą-
cych uzyskać szczegółowe infor-
macje dotyczące usługi Twój e-PIT.

Dodatkowo informacje w  po-
wyższym zakresie oraz pomoc 
w skorzystaniu z usługi Twój e-PIT 
będzie można uzyskać codziennie 
w godz. od 8.00 do 15.00 ( w ponie-
działki w godz. od 8.00 do 18.00) 
na Sali Obsługi Klienta lub pod nu-
merem telefonu 54 280 45 10 wew. 
24 i 27.

(red),
fot. ilustracyjne

Rypin

Narkotykowa wpadka 21-latka
Policjanci z wydziału ruchu drogowego rypińskiej komendy zatrzymali 21-letniego 
kierującego audi, który znajdował się pod działaniem narkotyków, a także był 
w posiadaniu marihuany. Mężczyźnie zatrzymano prawo jazdy, teraz usłyszy za-
rzuty.

W niedzielę (26.01.20r.) w Ry-
pinie policjanci z wydziału ruchu 
drogowego zatrzymali do kon-
troli kierującego audi. Podczas 
interwencji 21-letni mieszkaniec 

pow. rypińskiego swoim zacho-
waniem wzbudził u  funkcjo-
nariuszy podejrzenie, że może 
znajdować się pod wpływem al-
koholu bądź narkotyków. Przy-

puszczenie potwierdziło się. 
Badanie wykonane przez mun-
durowych wykazało obecność 
środków narkotycznych w  jego 
organizmie. Ponadto policjanci 
ujawnili w  kieszeni spodni susz 
marihuany.

21-latkowi zostało zatrzy-
mane prawo jazdy oraz pobrano 
w szpitalu krew do badań. Teraz 
za swoje czyny odpowie przed 
sądem. Za posiadanie środków 
odurzających oraz prowadzenie 
pojazdu pod ich wpływem może 
grozić kara do 3 lat pozbawienia 
wolności.

(ak), ilustracyjne

Rypin

Okazja czyni złodzieja
Policjanci zostali zawiadomieni o kradzieży pieniędzy 
z samochodu zaparkowanego na jednej z ulic Rypina. 
Pojazd był niezamknięty, a pieniądze leżały na sie-
dzeniu pasażera.

W sobotę (01.02.20) poli-
cjanci z wydziału kryminalnego 
rypińskiej komendy otrzymali 
zgłoszenie o kradzieży  pienię-
dzy z peugeota zaparkowanego 
na jednej z ulic miasta. Policję 
powiadomił właściciel pojazdu, 
on też wskazał rysopis mężczy-
zny, który mógł ukraść pienią-
dze. Już po chwili kryminalni za-
trzymali opisanego mężczyznę, 
to 21-letni mieszkaniec Rypina.

Podczas przeszukania odzy-
skano część skradzionych pie-
niędzy. Zatrzymanemu przed-

stawiono zarzut kradzieży. 
Podejrzany przyznał się do po-
pełnienia przestępstwa i wyja-
śnił, że ukradł, ponieważ nada-
rzyła się okazja. Za swój czyn 
odpowie przed sądem. Rypińscy 
policjanci apelują do kierowców 
i pasażerów, aby nie pozosta-
wiali w autach pieniędzy, tore-
bek, dokumentów, telefonów 
komórkowych, itp. Pamiętajmy, 
że nasze bezpieczeństwo zależy 
przede wszystkim od nas sa-
mych.

(ak)



Lepienie w muzeum
RYPIN  W czwartek 6 lutego w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie odbyły się warsztaty dla uczniów 
szkół podstawowych polegające na wyczarowywaniu z modeliny wszystkiego, co im podpowiadała wy-
obraźnia. Prowadziła je gościnnie Katarzyna Czapiewska, która lubi i umie pracować z dziećmi
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W trakcie minionego tygodnia 
(29.01.20 - 02.02.20) na drogach 
powiatu rypińskiego policjanci 
ujawnili 3 kierowców samocho-
dów osobowych jadących na tzw. 
„podwójnym gazie”. 24-latek jadący 
golfem ulicami Rypina miał blisko 
1,5 promila i  nie posiadał upraw-
nień do kierowania pojazdam.

Prawie 0,3 promila wydmuchał 

54-letni kierowca mercedesa, który 
zatrzymany został do kontroli dro-
gowej w Rypinie. Kolejny kierujący 
po alkoholu to 26-letni mieszkaniec 
Brodnicy jadący golfem w  Sadło-
wie. Badanie stanu trzeźwości tego 
mężczyzny wykazało blisko 0,5 
promila alkoholu w organizmie.

Wszyscy kierujący za swoje 
zachowanie odpowiedzą przed są-

dem. Za kierowanie samochodem 
w  stanie nietrzeźwości grozi kara 
pozbawienia wolności do 2 lat. 
Pamiętajmy, że każdy nietrzeźwy 
kierujący na drodze, to potencjal-
ny sprawca ludzkiego nieszczęścia. 
Policjanci apelują do kierowców 
o  rozsądek i  zachowanie zgodne 
z prawem.

(ak), fot. ilustracyjne

– Uczestnicy dzisiejszych za-
jęć formują figurki zwierząt albo 
to na co maja ochotę. Pomysły 
miewają niesamowite. Nie chcę 
im niczego narzucać, mogę naj-
wyżej sugerować. Ich dzisiejsze 
prace, jeśli sobie tego zażyczą, zo-
staną wykorzystane do zrobienia 
breloczków, którymi będą mogli 
obdarować bliskich, albo przypiąć 
je sobie do plecaka – wyjaśniła 
instruktorka.

Dwóch 10-latków opowie-
działo nam, co jeszcze lubią robić, 
oprócz pracy z modeliną.

– Sklejam plastikowe modele 
czołgów i samolotów, kartonowe 
również. Uważam, że dzisiejsze 

zajęcia były bardzo kreatywne – 
poinformował nas Michał.

Gracjan kocha zwierzęta, zna 
się na nich i nimi opiekuje.

– Mam w  domu 3 kraby tę-
czowe, krewetki i  rybki. Karmię 
je i  pomagam zmieniać wodę 
w  akwarium. Najbardziej lubię 
krabiki, mają na imię Edzio, Fre-
dzia i  Leoś. Są granatowo-bia-
ło-czerwone, mają około 10 cm. 
W zeszłym roku miałem 5 neon-
ków, a teraz będę miał dużo ma-
lutkich gupików. Czasami lubię 
tak usiąść i  popatrzeć sobie jak 
moje zwierzaki się zachowują. 
Zdarza się, że kraby walczą ze 
sobą. Jeden z nich nie ma odnó-

ża, ale nie wiem jak to się stało, 
może już taki przyjechał. Mia-
łem kiedyś chomika, ale umarł ze 
starości. Było mi bardzo smutno 
z tego powodu i płakałem. Chciał-
bym mieć jeszcze patyczaki albo 
psa. Pies to jest przyjaciel na całe 
życie. Chciałbym też mieć aksolo-
tla, to jest taka jaszczurka wodna, 
która żyje około 30 lat. I  jeszcze 
agamę brodatą, to też jaszczur-
ka. Gdy będę dorosły, kupię duży 
dom, w  którym będę prowadzić 
małe zoo. Mam na to pieniądze 
jeszcze z  komunii – opowiedział  
nam o swoich marzenia i planach 
Gracjan.

Tekst i fot. (jd)

Powiat

Trzech na podwójnym gazie
W minionym tygodniu policjanci zatrzymali aż 3 nietrzeźwych kierujących na 
drogach powiatu rypińskiego. Niechlubnym rekordzistą okazał się 24-letni miesz-
kaniec pow. rypińskiego, który kierował golfem, mając blisko 1,5 promila alkoho-
lu w organizmie. W dodatku nie posiadał uprawnień do kierowania.
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Zajęcia odbywały się w  po-
niedziałki, wtorki i czwartki przez 
dwa tygodnie. Uczestniczyło 
w nich dziesięcioro dzieci.

– Pierwszego dnia poznały 
biografię Alfreda Nobla, kolejnego, 
szczegółowo została omówiona 
historia powstania nagrody i  ku-
lisy jej przyznawania. W  trakcie 

pozostałych spotkań dzieci miały 
okazję poznać sylwetki polskich 
noblistów w dziedzinie fizyki, che-
mii, literatury oraz dowiedzieć się, 
komu przyznana została Pokojowa 
Nagroda Nobla. Integralną częścią 
zajęć są gry i  zabawy: rozwiązy-
wanie rebusów, zagadek, koloro-
wanki. Dzieci miały możliwość po-

walczyć o zwycięstwo korzystając 
z Xboxa oraz grając w planszówki. 
Największym zainteresowaniem 
niezmiennie cieszą się chińczyk, 
sabotażysta, szachy, warcaby, 
rummikub i  pingolo – wyjaśni-
ła prowadząca zajęcia Magdalena 
Szczepańska.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Czujny „nos” dzielnicowego
W piątek (31.01.20) dzielnicowy z Rypina podczas obchodu rejonu służbowego 
zatrzymał 20-letniego mieszkańca Rypina, u którego znalazł amfetaminę. Męż-
czyzna usłyszał zarzut posiadania środków odurzających, za który ustawa o prze-
ciwdziałaniu narkomanii przewiduje karę do 3 lat pozbawienia wolności.

RYPIN  Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie w czasie ferii i wakacji organizuje dla dzieci 
zajęcia tematyczne w swojej filii przy ul. Wojska Polskiego 9. Podczas tegorocznej przerwy w nauce naj-
młodsi poznawali polskich laureatów Nagrody Nobla

Poznawali polskich noblistów

Dzielnicowy reaguje na każ-
de zgłoszenie i sprawdza wszyst-
ko, o  czym dowie się od miesz-
kańców danego rejonu. Tym 
razem dzielnicowy zweryfikował 
uzyskaną wcześniej informację 
o mężczyźnie, który miał posia-
dać przy sobie narkotyki. Pod-

czas obchodu zauważył młodego 
mężczyznę, który na jego widok 
przyspieszył kroku. Szybko wy-
jaśniło się, dlaczego mężczyzna 
był tak poddenerwowany. Pod-
czas przeszukania okazało się, że 
miał przy sobie woreczek z bia-
łym proszkiem.

Wstępne badanie testerem 
narkotykowym potwierdziło, że 
zabezpieczona substancja to am-
fetamina. Za popełnione prze-
stępstwo może grozić mu kara 
do 3 lat więzienia.

(ak),
fot. ilustracyjne



GMINA RYPIN  Pod koniec stycznia w  Szkole Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie odbyło się spotkanie z przedstawicielami Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie

fotorelacja 25Czwartek 13 lutego 2020RYPIN–CRY.PL

Spotkanie ze strażakami

Było ono podzielone na dwie 
części. W  pierwszej uczestniczy-
ły dzieci z kl. „0” i uczniowie z kl. 
I-III, w  drugiej – uczniowie klas 
starszych IV–VIII. Spotkanie zo-
stało przeprowadzone w  ramach 
akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo”. 
– Strażacy omówili zasady bez-

piecznego postępowania podczas 
różnych zdarzeń losowych, np. wy-
padek drogowy, pierwsza pomoc 
przedmedyczna, telefony alar-
mowe, bezpieczeństwo pożarowe 
w  domu i  otoczeniu. Następnie 
przeprowadzili instruktaż udziela-
nia pierwszej pomocy. Uczniowie 

mieli okazję samodzielnie przepro-
wadzić resuscytację krążeniowo-
oddechową w zaimprowizowanych 
warunkach wypadku drogowego. 
Strażacy zaprezentowali również 
sprzęt, którego używa się podczas 
działań pożarniczych oraz przy-
bliżyli zasady współpracy w czasie 

pożaru i wchodzenia do płonącego 
budynku – relacjonują nauczyciele 
z borzymińskiej podstawówki.

Uczniowie mieli możliwość 
porozmawiania o  zawodzie stra-
żaka. Dowiedzieli się m. in. jakie 
trzeba posiadać predyspozycje 
i cechy, aby wykonywać ten zawód, 

jak dostać się do straży. Spotkanie 
przebiegło w życzliwej i przyjem-
nej atmosferze. Dzieci chętnie 
i  śmiało zadawały ciekawe pyta-
nia, natomiast strażacy byli mile 
zaskoczeni dociekliwością i wiedzą 
uczniów.

(ak), fot. nadesłane
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Sowiecki kalendarz z zaznaczonymi dniami wolnymi dla róznych grup

W Lipnie oddział strzelecki 
powstał wcześnie, bo w marcu 
1921 roku. Pierwszym preze-
sem był J. Moczarski. Wkrót-
ce zaczęły powstawać kolej-
ne koła strzeleckie: w  Kikole, 
Działyniu, itd. W 1926 roku do-
szły koła w  Dobrzejewicach, 
Skępem, Hucie Głogowskiej, 
Tupadłach, Chudzewie, Cheł-
micy, Zuchowie, Wielgiem, Ło-
chocinie, Tłuchowie i Jasieńcu. 
W wielu tych miejscach inten-
sywność działalności zależa-
ła od przewodniczącego koła. 
Strzelcy w  charakterystycz-
nych mundurach byli obecni 
podczas uroczystości patrio-
tycznych.

Po zamachu majowym 
i  przejęciu władzy w  Polsce 
przez Piłsudskiego koła związ-
ku strzeleckiego zaczęły po-
wstawać również na Pomorzu. 
Tu sprawa miała się już nieco 
inaczej. Strzelec był uznawany 
za zło i przedstawicieli obcych 
partii politycznych. Nawet 
podczas zakładania Związku 
Strzeleckiego w Toruniu pisano:

– „Związek Strzelecki jest 
na naszym terenie „nowością“. 
Społeczeństwo nie rozumie 
ideologii Związku Strzelec-
kiego i  stąd płyną niechęci, 
uprzedzenia, a  nawet wręcz 
wrogie stanowisko. Nie ulega 
wątpliwości, że ta część społe-
czeństwa, która od szeregu lat 
zieje nienawiścią do twórcy 
Związku Strzeleckiego i  Bu-
downiczego Niepodległej Pol-
ski Marszałka Józefa Piłsud-
skiego, pozostanie jeszcze na 
długi okres czasu poza nami. 
Nie wolno nam jednak niczego 
zaniedbać, by wytworzyć stan 
miłej współpracy z  tą olbrzy-
mią większością miejscowego 
społeczeństwa, któremu obcą 
jest zjadliwa nienawiść

do naszej pracy.”
Niemniej strzelcy rośli 

w  siłę wraz z  utwardzaniem 
władzy przez zwolenników 
Piłsudskiego. W  1939 roku, aż 
pół miliona młodych Polaków 
należało do tej organizacji.

(pw), fot. ilustracyjne

Związek Strzelecki powo-
łano w  1910 roku w  zaborze 
austriackim. Już wtedy do 
strzelca należeli przyszli po-

litycy II Rzeczypospolitej. Był 
wśród nich oczywiście Józef 
Piłsudski, Edward Rydz-Śmi-
gły, Kazimierz Sosnkowski, 

Walery Sławek i wielu innych. 
Po wybuchu I wojny światowej 
członkowie strzelca dołączyli 
do legionów polskich. Kiedy 
wojna się zakończyła, strzelec 
nie działał. Organizacja była 
wówczas zbędna. Polska po-
siadała już swoją armię, więc 
kolejna organizacja parami-
litarna zdawała się nie mieć 
sensu. Jednak już w 1919 roku 
utworzono ponownie Związek 
Strzelecki. Cały czas czoło-
wą postacią pozostawał Józef 
Piłsudski. W  małych miejsco-
wościach całej Polski strzel-
cy odbywali kursy wojskowe, 
medyczne, pogadanki, odczy-
ty, itd. Dość wspomnieć, że 
istniało aż 20 orkiestr strze-
leckich.

Krajem o  którym mowa, 
był Związek Radziecki. 29 wrze-
śnia 1929 roku wprowadzono 
nowy typ kalendarza pracy. Do 
tej pory pracowano przez sześć 
dni, a  w  niedzielę odpoczywa-
no wspólnie z  rodziną. Chociaż 
postępowała walka z  cerkwią 
prawosławną, to wciąż wielu 
Rosjan tego dnia modliło się. 
Władze radzieckie chciały zbu-
rzyć ten utrwalony od wieków 
system. Uznano, że wolna nie-
dziela stanowi wielki problem 
dla gospodarki. Maszyny stoją, 
ludzie nie pomnażają dochodów 
ich bolszewickiego raju. Należy 
więc wpaść na nowe rozwiąza-
nie, które nazwano „niepierew-
ką”, czyli „nieprzerwanym tygo-
dniem pracy”. System wymyślił 
Jurij Larin. Był ekonomistą z za-
miłowania. Wiedzę zdobywał, 
studiując bolszewickie broszury. 
Chociaż nie miał większego poję-
cia o rynku to został mianowa-
ny człowiekiem od gospodarki.

Niepirewka polegała na po-
dziale robotników na 5 grup. 
Każda grupa miała pracować 
po 5 dni w  tygodniu, a  jednego 
dnia wypoczywać Problem po-
legał na tym, że każda z  grup 
miała wolne innego dnia. Każda 
z pięciu grup robotników miała 
przydzielony swój kolor. Dzię-
ki temu można było wydawać 
kalendarze, które wskazywały 

byli muzułmanie, bez sobót 
Żydzi, a bez niedziel chrześcija-
nie. Niepierewka funkcjonowała 
w  dużych ośrodkach miesjkich 
i  przemysłowych. Na prowincji 
czas płynął starym rytmem, 
jak przez całe wieku. Władze so-
wieckie bardzo to denerwowało, 
ale trudno było odzwyczaić lu-
dzi od tego, co było normalne od 
zawsze.

Gdy po paru latach okazało 
się, że pięciodniowy system nie 
sprawdza się, władze wprowa-
dziły system 6 dni pracy i jedne-
go dnia odpoczynku. Dopiero 26 
czerwca 1940 roku wrócono do 
starego systemu z wolnymi nie-
dzielami. Wprowadzono jednak 
kary. Jeśli robotnik spóźnił się 
do pracy o ponad 20 minut lub 
porzucił pracę, popełniał prze-
stępstwo. W ciągu roku sowiec-
cy robotnicy mieli kilka świąt, 
dodatkowych dni wolnych od 
pracy. Zamiast Bożego Naro-
dzenia świętowano Nowy Rok. 
22 stycznia obchodzono roczni-
cę krwawej niedzieli, w  czasie 
której carscy żołnierze mordo-
wali robotników z  Petersburga. 
18 marca upamiętniono Dzień 
Komuny Paryskiej. 1 maja był 
Świętem Pracy, natomiast 7 li-
stopada dniem rewolucji. No-
wym świętem był 21 stycznia, 
rocznica śmierci Lenina.

(pw)

XX wiek

Początki odrodzenia Strzelca
W marcu 1921 roku na terenie powiatu lipnowskiego powstały pierwsze od-
działy strzeleckie. Była to część organizacji, która stanowiła trzon kadr przed-
wojennej Polski.

Dekada bez weekendu
XX WIEK  Każdy z ludzi, którzy pracują, uwielbia ten moment, gdy nadchodzi weekend. Był jednak 
kraj, w którym weekendy zlikwidowano i trwało to przez 11 lat. Eksperyment zakończył się wielką 
porażką

dni wolne. Zmieniono nawet 
nazwy dni tygodnia na: sierp 
i młot, książka czy budionówka. 
Pierwszym celem dla bolsze-
wików było zniesienie nazwy 
„niedziela”. W  naszym języku 
znaczy to niewiele, ale po rosyj-
sku „niedziela” oznacza dosłow-
nie „zmartwychwstanie”. To nie 
mogło podobać się ateistycznie 
podchodzącym do życia bolsze-

wikom.
Dość szybko okazało się, że 

pomysł z  ciągłym tygodniem 
pracy był tragiczny w skutkach. 
Ludzie zaczęli narzekać, że dzień 
wolny jest bez sensu, skoro nie 
mogą go spędzić z  rodziną, bo 
żona ma wolny inny dzień, 
a  dzieci jeszcze inny. Bolszewi-
kom chodziło jednak o  rozbicie 
rodzin, o zerwanie międzyludz-

kich więzi, by łatwiej można 
było kontrolować społeczeń-
stwo. W 1930 roku władze zaczę-
ły zwracać uwagę na rodzinne 
więzi i  przydzielali członków 
jednej rodziny do jednej grupy 
robotniczej.

Kalendarz robotniczy roz-
bijał skutecznie każdą z  religii 
istniejących w  ZSRR. Bez wol-
nych piątków pokrzywdzeni 
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Bitwa pod Górznem na szwedzkiej mapie z 1936 roku Obraz „Zaślubiny Polski z  Bałtykiem” - autorstwa Wojciecha Kossaka  
w Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie 

W  październiku 1919 roku 
generałowi Józefowi Hallerowi 
powierzono dowództwo Fron-
tu Pomorskiego, utworzonego 
w  celu pokojowego i  plano-
wanego odzyskania Pomorza, 
zgodnie z  ustaleniami trak-
tatu wersalskiego, odebrane-
go Polsce wskutek rozbiorów. 
Zgodnie z  planem przejmo-
wanie ziem pomorskich roz-
poczęło się 17 stycznia 1920 od 
przejęcia Golubia przez pol-
skie oddziały. Poszczególne 
miejscowości przejmowano od 
wycofujących się wojsk nie-
mieckich aż do 11 lutego 1920, 
kiedy ostatni żołnierze opu-
ścili Gdańsk.

Pomimo kilku incydentów, 
wśród których było kilka prób 
stawiania zbrojnego oporu m. 
in. pod Gniewkowem, a  także 
liczne przypadki sabotażu, od-
zyskiwanie Pomorza dla Pol-
ski przebiegało bez większych 
zakłóceń.

10 lutego 1920 roku gene-
rał Józef Haller wraz z  mini-
strem spraw wewnętrznych 
Stanisławem Wojciechowskim 
oraz nową administracją Wo-
jewództwa Pomorskiego przy-
był do Pucka, gdzie dokonał 
symbolicznych zaślubin Pol-
ski z Bałtykiem.

Głównym punktem zor-
ganizowanych wtedy uroczy-
stości była msza dziękczynna. 
Nabożeństwo celebrował dzie-
kan polowy Antoni Rydlew-

ski. Kazanie wygłosił Józef 
Wrycza. W  czasie mszy świę-
tej duchowni poświęcili Ban-
derę Polską, którą przy huku 
21 salw armatnich Eugeniusz 
Pławski wraz z Florianem Na-
pierałą podnieśli na maszcie 
jako znak objęcia przez Polską 
Marynarkę Wojenną wachty 
na Bałtyku. W  imieniu do-
tychczasowych strażników 
Wybrzeża rybak kaszubski, 
szyper Jakub Myślisz, przeka-
zał symbolicznie straż w  ręce 
polskiego marynarza. W dniu 
tym, co Kaszubi uważali za 
dobry znak, Zatoka Pucka była 
zamarznięta.

Zaślubiny odbyły się po-
przez wrzucenie pierścienia do 
morza. Tego dnia, przed zaślu-
binami, odbyło się spotkanie 
generała i delegacji władz Pol-
ski w Gdańsku z  tamtejszymi 
Polakami, którzy ofiarowali 
na ręce Józefa Hallera dwa 
platynowe pierścienie. Pier-
ścienie te były sfinansowane 
przez polskich gdańszczan, 
np. rodzinę Leszczyńskich czy 
Raciniewskich. Podczas cere-
monii jedynymi żołnierzami, 
którzy wjechali konno z brze-
gu do wody, byli Józef Haller 
i Władysław Zakrzewski.

Dzisiejszym tekstem koń-
czymy cykl artykułów poświę-
conych setnej rocznicy przyłą-
czenia Pomorza do Polski.

Opr. (Szyw), fot. (Szyw)

Wojska szwedzkie kilku-
krotnie przebywały w  XVII 
wieku w  okolicy Golubia, Do-
brzynia i  Kowalewa Pomor-
skiego. Między innymi w  1629 
roku, po wygranej bitwie pod 
Górznem (12 luty 1629) Szwedzi 
dotarli nad Drwęcę. Z  okazji 
rocznicy bitwy przypominamy 
historię tych zmagań.

Szwedzi pojawili się na 
ziemi chełmińskiej już w  1628 
roku. Wówczas, już od dwóch 
lat, prowadzili na Pomorzu 
Gdańskim działania zbroj-
ne. Co ciekawe, w  tym czasie 
w  Brodnicy pojawił się nawet 
król szwedzki Gustaw Adolf.

W połowie lutego doszło do 
jednej z ważniejszych w tej woj-
nie bitew. 12 lutego 1629 roku 
pod Górznem spotkały się ar-
mie: polska – dowodzona przez 
kasztelana kamienieckiego 
Stanisława Rewerę Potockiego 
oraz szwedzka, którą kierował 
feldmarszałek Herman Wran-
gel. Celem tej ostatniej było 
odblokowanie oblężonej przez 
Polaków Brodnicy, w  której 
bronili się Szwedzi.

Niestety Polacy w  starciu 
utracili 700 zabitych, 600 jeń-
ców i  wszystkie 4 działa, wo-
bec kilkudziesięciu zabitych po 
stronie szwedzkiej. Zwycięstwo 
pod Górznem pozwoliło Szwe-
dom na przerwanie oblężenia 
załogi w  Brodnicy. Następnie 
Szwedzi zaatakowali Toruń, 
który jednak udało się obronić. 
Po drodze spustoszyli Golub 

i Kowalewo Pomorskie.
O  skali zniszczeń wojen-

nych może świadczyć fakt, 
że władze obu miast prosiły 
polskiego króla Zygmunta III 
Wazę, aby zwolnić je od pła-
cenia podatku i  kwaterunku 
wojska na cztery lata. Ponadto 
w  tym czasie Golub został na-
wiedzony przez epidemię dżu-
my.

Tekst w ramke
Stanisław Rewera Potocki
Urodził się w  1589 roku. 

W wieku 13 lat przybył na stu-
dia do Bazylei. W 1606 roku za-
pisał się na Uniwersytet w Lej-
dzie. W  lipcu 1612 roku wraz 
z  bratem Jerzym brał udział 
w ekspedycji stryja Stefana do 
Mołdawii. Z własną chorągwią 
uczestniczył w latach 1617-1618 
w kampanii moskiewskiej kró-
lewicza Władysława. Poseł na 
sejm 1620 roku z województwa 
podolskiego, wybrany na de-
putata do odbierania kwarty 
w  Rawie. W  1624 roku wziął 
udział w  zwycięskiej bitwie 
Stanisława Koniecpolskiego 
z  Tatarami pod Martynowem. 
W 1625 roku brał udział w jego 
działaniach przeciw Koza-
kom dowodząc pułkiem jaz-
dy w  walkach pod Kryłowem. 
Brał udział w wojnie ze Szwecją 
(1626-1629). Zastępując chwilo-
wo Stanisława Koniecpolskiego 
poniósł klęskę pod Górznem 
w 1629.

W  czasie powstania 
Chmielnickiego, w czasie bitwy 

pod Zborowem przypisywano 
mu uratowanie króla Jana Ka-
zimierza. Wziął udział w bitwie 
pod Beresteczkiem w 1651 roku. 
W  1652 roku został mianowa-
ny hetmanem polnym koron-
nym. Dowodził armią polską 
przeciwko Rosjanom i  Koza-
kom Bohdana Chmielnickie-
go. Król powierzył mu buławę 
wielką koronną pod naciskiem 
Sejmu, żądającego likwidacji 
vacatu na tym stanowisku. 
Jan II Kazimierz szachował 
magnatów perspektywą no-
minacji hetmańskiej. Aby nie 
utracić tego atutu król miano-
wał hetmanem wielkim Potoc-
kiego, licząc, że ze względu na 
podeszły wiek szybko umrze. 
Niespodziewanie przeżył on 
jeszcze 13 lat, niestety często 
chorując, co negatywnie odbi-
jało się na działaniach armii 
koronnej. W  1655 roku stoczył 
zwycięską bitwę pod Ochmato-
wem z  armią rosyjsko-kozac-
ką. W tym też roku został wo-
jewodą kijowskim. Po inwazji 
szwedzkiej nadal dowodził na 
wschodzie, nie angażując się 
przeciwko Szwedom. Po poraż-
ce z  armią rosyjsko-kozacką 
pod Gródkiem Jagiellońskim 
zmuszony był poddać się Karo-
lowi X Gustawowi. Jednak jako 
jeden z pierwszych odstąpił od 
Szwedów i przystąpił do konfe-
deracji tyszowieckiej. W  kam-
paniach 1656-1660 nie dowodził 
jednak całością sił koronnych, 
a  jedynie swoją dywizją. Do-
wodził prawym skrzydłem 
polskim w bitwie pod Warsza-
wą. W  1657 roku walczył zwy-
cięsko z  Jerzym Rakoczym, 
biorąc udział w osaczeniu jego 
wojsk pod Czarnym Ostrowem. 
W 1660 roku, działając wspólnie 
z Jerzym Lubomirskim, odniósł 
wielkie zwycięstwo nad armią 
rosyjską dowodzoną przez Wa-
syla Szeriemietiewa, zwycięża-
jąc ją pod Lubarem i zmuszając 
ją do kapitulacji pod Cudno-
wem. W 1661 roku otrzymał ze 
skarbu francuskiego 6000 liw-
rów. Ostatni raz bił się przeciw 
rokoszanom Lubomirskiego, 
ponosząc klęskę pod Często-
chową. W  swej karierze wziął 
udział w  46 bitwach. Zmarł 
w  1667 roku. Co ciekawe przy-
domek Rewera został nada-
ny Stanisławowi Potockiemu 
z  powodu częstego używania 
przez niego łacińskich słów re 
vera (w rzeczy samej).

(Szyw)

XX wiek

Zaślubiny z morzem
10 lutego 1920 roku generał Józef Haller symbolicz-
nie dokonał zaślubin Polski z morzem, wrzucając 
do wody pierścień. Polska tym samym odzyskała 
dostęp do Bałtyku o szerokości 140 kilometrów.

Bitwa ze Szwedami 
XVII WIEK  Dokładnie 12 lutego 1629 roku doszło pod Górz-
nem do bitwy polsko-szwedzkiej. Niestety starcie wygra-
li żołnierze z północy. Przybliżamy historię tego konfliktu 
i działań szwedzkich w regionie
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Kupie / sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007 r., 
Honda Jazz 2003 r., VW Transporter 1,9 TDI, 
tel. 601 319 627

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
217.536,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Sprzedam działki ul. Brzozowa,  
tel. 508 087 507 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam siewnik do nawozu Motyl, redełko do 
ziemniaków, 3 redlice, tel. 886 518 336

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wysta-
wiam Faktury Vat, tel. 609  092  360 

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki wiejskie z własnej hodowli  
z dowozem do klienta, cena 4,50 i 7,00 
zł za kg, tel. 538 324 325 

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981
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Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, 
pożyczki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, 
Wąbrzeźno, tel. 530 801 601 

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel. 608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw 
targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

tel. 530 801 601

SKLAD OPALU
ul. TISCHNERA 2 (WABRZEZNO)

ZAPRASZAMY!

Dzia³kê budowlan¹ w œcis³ym  centrum  W¹brzeŸna 
wraz z projektem i zezwoleniem na budowê 

sprzedam .
Parter przeznaczony na dzia³alnoœæ , 

1 i 2 piêtro mieszkania .
Na dzia³ce en.el , gaz , woda ,kanalizacja .



30 aktualności Czwartek 13 lutego 2020 RYPIN–CRY.PL

O szkodliwości azbestu nie 
trzeba nikomu tłumaczyć. Ry-
pin jako jedne z pierwszych 
miast  wprowadziło tego typu 
dofinansowanie. O dofinansowa-
nie mogą ubiegać się właściciele 
nieruchomości na których nadal 
wykorzystywane są wyroby za-
wierające azbest oraz właścicie-
le, którzy już dokonali demon-
tażu tych wyrobów lecz jeszcze 
nie przekazali ich do unieszko-
dliwienia.

– Warunkiem uzyskania 
dofinansowania jest ujęcie nie-
ruchomości w inwentaryzacji 
wyrobów zawierających azbest 
stanowiącej załącznik do „Pro-
gramu Usuwania Wyrobów Za-
wierających Azbest z terenu 

Gminy Miasta Rypin na lata 2016 
– 2032” – tłumaczy Przemysław 
Rębacz z Wydziału Nieruchomo-
ści i Środowiska.

Wnioski przyjmowane będą 
w nieprzekraczalnym termi-
nie do dnia 31 marca 2020 r lub 
do chwili wyczerpania środków 
przewidzianych na ten cel.

– Kompletne wnioski nale-
ży składać w sekretariacie Urzę-
du Miasta Rypin pok. 104 ul. 
Warszawska 40, 87-500 Rypin. 
Wnioski należy składać na obo-
wiązującym formularzu wraz z 
oświadczeniem właściciela nie-
ruchomości oraz pozostałą do-
kumentacją wskazaną we wnio-
sku – podsumowuje urzędnik.

(mr), fot. ilustracyjne

– Wnioski będą rozpatry-
wane zgodnie z  kolejnością ich 
wpływu, aż do wyczerpania po-
siadanych na ten cel środków 

w  danym roku budżetowym 
(decyduje data i  godzina wpły-
wu wniosku do Urzędu Mia-
sta Rypin). Wnioski złożone po 

wyczerpaniu kwoty środków 
przewidzianych w  danym roku 
w budżecie na ten cel będą roz-
patrywane w pierwszej kolejno-
ści po zwolnieniu się pieniędzy 
lub zabezpieczeniu środków 
w  budżecie, z  zastrzeżeniem, 
że realizacja inwestycji może 
nastąpić dopiero po podpisaniu 
umowy dotacji z  Gminą Miasta 
Rypin – tłumaczy Przemysław 
Rębacz, z-ca kierownika Wydzia-
łu Nieruchomości i Środowiska. 
– Obecnie, w  budżecie miasta 
Rypin na ten rok zabezpieczone 
są środki w  wysokości 100 000 
zł.

Wniosek wraz z  załączni-
kami dostępny jest na stronie 
www.rypin.eu. Kto może złożyć 
wniosek? Tylko osoby fizyczne 
będące właścicielami budynków 
czy lokali mieszkalnych położo-
nych na terenie miasta. Dofi-

nansowanie adresowane jest dla 
tych, którzy chcą zrezygnować 
z  pieców opalanych paliwem 
stałym (zwłaszcza tzw. kopciu-
chów) i  zainwestować w  źródła 
proekologiczne oraz montaż 
pomp ciepła lub kolektorów sło-
necznych.

Jednym z warunków jest to, 
że wymiana źródła ciepła musi 
zakończyć się w  2020 roku, a  
ostateczny termin zakończenia 
zadania nie może przekroczyć 
30 listopada 2020 r.

– Wypełnione wnioski wraz 
z  wymaganymi załącznikami 
można składać bezpośrednio 
w Urzędzie Miasta Rypin w go-
dzinach pracy urzędu bądź prze-
słać drogą pocztową na adres: 
Urząd Miasta Rypin, ul. War-
szawska 40; 87-500 Rypin. Wów-
czas za termin złożenia wniosku 
uznajemy wpływ do urzędu. – 

tłumaczy urzędnik.
Jaka wysokość dofinanso-

wania?
W  zależności od nowego 

źródła ciepła można otrzy-
mać: w  przypadku zastąpienia 
dotychczasowego źródła cie-
pła przyłączeniem budynku do 
miejskiej sieci ciepłowniczej – 3 
500 zł, w przypadku zastąpienia 
dotychczasowego źródła ciepła 
kotłem na paliwo stałe (speł-
niającym wymogi V klasy) – 2 
500 zł, w pozostałych przypad-
kach, (kocioł gazowy, ogrzewa-
nie elektryczne, kocioł olejowy, 
pompa ciepła) – 3 000 zł.

Bliższe informacje uzyskać 
można bezpośrednio w  Urzę-
dzie Miasta Rypin, pokój 108, tel. 
54 280 96 27 oraz pokój  102 tel. 
54 280 96 28 w godzinach pracy 
urzędu.

(mr), fot. ilustracyjne

Rypin

Rypin – miasto 
bez azbestu!
Podobnie jak w latach ubiegłych od 27 stycznia 2020 
r. Urząd Miasta Rypin rozpoczyna nabór wniosków 
o dofinansowanie kosztów unieszkodliwienia wyro-
bów zawierających azbest na rok 2020.

Dofinansują wymianę pieca
RYPIN  Podobnie jak w minionych latach magistrat ogłosił nabór wniosków o dofinansowanie wymiany 
źródeł ciepła. Do zgarnięcia dopłata w wysokości od 2,5 tys. zł do 3,5 tys. zł

Rypin

Roksana Węgiel gwiazdą majówki
2 maja br. na placu przy ul. Nowy Rynek odbędzie się pierwsza w tym roku ple-
nerowa impreza – piknik rodzinny pn. „Ekologiczna Majówka”. Gwiazdą wieczo-
ru będzie Roksana Węgiel, zwyciężczyni młodzieżowej Eurowizji 2018, jedna z 
największych polskich gwiazd muzycznych młodego pokolenia.

Po krótkiej przerwie wraca 
wydarzenie towarzyszące - akcja 
„Motoserce”, czyli zbiórka krwi 
organizowana przez Klub Moto-
cyklowy Szlif. Ponadto w progra-
mie nie zabraknie występów ar-
tystycznych, ogłoszenia wyników 
i  rozdania nagród w  konkursach 

ekologicznych, atrakcji dla naj-
młodszych oraz licznych koncer-
tów.

– Już dziś możemy zdradzić, 
że na scenie wystąpi przed pań-
stwem zwyciężczyni pierwszej 
edycji programu „The Voice Kids” 
Roksana Węgiel! O  kolejnych 

atrakcjach „Ekologicznej Majówki” 
będziemy informować na bieżąco. 
Już dziś zapraszamy do udziału! 
Zaznaczmy w  kalendarzu datę: 
2 maja 2020 r. - tego dnia gwa-
rantujemy udaną zabawę i  moc 
atrakcji – zachęca UM Rypin.

(red), fot. UM Rypin



POWIAT  W dniach 26.01.2020r. – 30.01.2020r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rypinie 
zorganizowało 5-dniowy wyjazd edukacyjny do górskiej miejscowości Małe Ciche
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Górskie wojaże

Wyjazd miał na celu wzmac-
nianie więzi i relacji pomiędzy 
członkami rodzin, trenowanie 
umiejętności społecznych i kom-
petencji opiekuńczych, a także 
obserwację rzeczywistych relacji 
panujących pomiędzy rodzicami, 
a dziećmi, promowanie właści-
wego modelu życia rodziny oraz 
podnoszenie świadomości na te-
mat problemów społecznych.

W wyjeździe uczestniczyły 
rodziny zastępcze, osoby pro-
wadzące rodzinne domy dziecka 
wraz z umieszczonymi w nich 
dziećmi, a także rodziny prze-

żywające trudności w pełnieniu 
funkcji opiekuńczo-wychowaw-
czych wraz z dziećmi. Łącznie w 
wyjeździe uczestniczyły 44 oso-
by, w tym 12 dorosłych i 32 dzie-
ci.

– Podczas wyjazdu zrealizo-
wano założenia programowe: 12 
godzin warsztatów, 18 konsul-
tacji indywidualnych z psycho-
logiem i pedagogiem. Podczas 
zajęć dla rodziców, dzieci miały 
zorganizowane zajęcia animacyj-
ne, w tym edukacyjno – integra-
cyjno – wychowawcze. Rodzice 
i dzieci wzięli udział w wyciecz-

ce autokarowej do Zakopanego, 
gdzie wspólnie spacerowali po 
Krupówkach, wjechali kolejką 
górską na Gubałówkę oraz zwie-
dzili Myszogród. Podczas poby-
tu w Małym Cichym dla rodzin 
zorganizowano również wspólny 
kulig, grill, rodzinne turnieje gier, 
dyskotekę, karaoke – informuje 
Powiat Rypiński.

Wyjazd zorganizowano w ra-
mach RPO WKP 2014-2020 współ-
finansowanej z Europejskiego 
Funduszu Społecznego.

(red),
fot. Powiat Rypiński

Rypin

Wybrali najlepsze logo
W Urzędzie Miasta Rypin odbyła się oficjalna prezentacja logo z okazji 675. rocz-
nicy nadania praw miejskich.

Skrwilno

Kolejne
sukcesy uczniów
Szkoła Podstawowa w Skrwilnie szczyci się wieloma 
zdolnymi uczniami, którzy zdobywają wysokie miej-
sca w różnych konkursach szkolnych i pozaszkolnych: 
Kuratora Oświaty, recytatorskich, językowych, pla-
stycznych, PCK. 

W  tym roku szkolnym Sa-
manta Pepel z VIII klasy zakwalifi-
kowała się do etapów wojewódz-
kich Konkursu Kuratora Oświaty 
z  Języka Rosyjskiego oraz kon-
kursu Kuratora Oświaty z Chemii. 
Uczennicę przygotowały panie 
Joanna Tatkowska i Ewelina Filip-
ska.

Z  kolei Filip Sękowski z  VIII 
klasy zakwalifikował się do etapu 

wojewódzkiego Konkursu Kura-
tora Oświaty z  Języka Polskiego 
oraz do etapu rejonowego Kon-
kursu Kuratora Oświaty z  Języka 
Rosyjskiego. Ucznia przygotowa-
ły panie Małgorzata Celebudzka 
i Ewelina Filipska.

Trzymamy kciuki za dalsze 
sukcesy i  z  niecierpliwością cze-
kamy na tytuły Laureatów.

(red), fot. nadesłane

Nowe logo zostało wybrane 
w  ramach konkursu ogłoszonego 
przez burmistrza Rypina skierowa-
nego do uczniów Liceum Sztuk Pla-
stycznych w Rypinie. W wyznaczo-
nym terminie na konkurs wpłynęło 
37 prac, spośród których komisja 
wybrała logo, którego autorem jest 
Igor Gibas.

– W swojej pracy autor inspi-
rował się herbem naszego miasta. 
Zwycięzcy konkursu burmistrz Pa-
weł Grzybowski pogratulował oraz 
wręczył w nagrodę tablet graficzny. 
Autorowi nowego logo serdecznie 
gratulujemy, a pozostałym uczest-
nikom konkursu dziękujemy za 
udział – podaje rypiński magistrat.

Oficjalne logo będzie używa-
ne przez najbliższy rok, w którym 
obchodzić będziemy kilka ważnych 
dla naszego miasta rocznic: 955-
lecie pierwszej wzmianki o  Rypi-
nie oraz 675-lecie nadania praw 
miejskich. W  tym roku świętować 
będziemy również 100-lecie Bitwy 
Warszawskiej, 75-lecie Miejsko-Po-
wiatowej Biblioteki Publicznej, 40-
lecie Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, 
30-lecie Targów Rypin Agra oraz 
20-lecie Rypińskiego Towarzystwa 
Budownictwa Społecznego.

(red), fot. UM Rypin
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Kolejna wysoka wygrana Lecha

Reprezentanci klubu ze 
Skrwilna nie zajęli wprawdzie 
miejsca na podium, ale nie wynik 
był najważniejszy, a zacięta spor-

towa rywalizacja z równieśnikami 
z innych powiatów. Orlicy walczyli 
o każdą piłkę i o każdy centymetr 
parkietu. Taki występ z pewnością 

zaowocuje w  przyszłości. Brawa 
za walkę!

Tekst i fot. (ak)

W  ubiegłym roku gmina Ry-
pin przystąpiła po raz pierwszy 
do ogólnopolskiego Programu 
Szkolny Klub Sportowy, który 
jest programem finansowanym 
ze środków Ministerstwa Spor-
tu. W ramach zajęć dodatkowych 
uczniowie zyskali możliwość ak-
tywnego spędzania wolnego czasu, 
kształtowania właściwych postaw 
prozdrowotnych oraz rozwija-
nia talentów, umiejętności i pasji 
w  zakresie wybranych dyscyplin 
sportowych. Zajęcia cieszą się nie-
słabnącym zainteresowaniem ze 
strony dzieci i młodzieży.

W dniu 16.01.2020 r. Minister-
stwo Sportu opublikowało listę 
grup, które uzyskały promocję do 
IV Edycji Programu Szkolny Klub 

Sportowy. Wśród nich znalazło 
się 9 grup ze wszystkich gmin-
nych szkół: Szkoła Podstawowa 
im. ks. kard. Stefana Wyszyńskie-
go w Borzyminie – 2 grupy; Szko-
ła Podstawowa im. Jana Pawła II 
w  Kowalkach – 2 grupy; Szkoła 
Podstawowa w Sadłowie – 2 gru-
py; Szkoła Podstawowa im. Korne-
la Makuszyńskiego w Starorypinie 
Rządowym – 1 grupa; Szkoła Pod-
stawowa im. Marii Skłodowskiej-
Curie w Stępowie – 1 grupa; Szkoła 
Podstawowa w Zakroczu – 1 gru-
pa.

Szczegółowych informacji na 
temat zajęć dla zainteresowanych 
uczniów udzielają nauczyciele wy-
chowania fizycznego.

(red), fot. ilustracyjne

W  rozegranym w  ostatni 
weekend meczu kontrolnym, dru-
gim w okresie przygotowawczym 
z  Wkrą Żuromin, Lech urządził 
sobie kolejny festiwal strzelec-
ki i strzelił aż 8 goli rywalom. Do 
przerwy Lechici zaaplikowali go-
ściom aż 6 goli i praktycznie było 
po meczu. W  drugiej połowie po 
zmianach gra się trochę wyrówna-
ła. W meczu zagrało dwóch testo-
wanych zawodników.

Już w  najbliższy weekdn Le-
chici zagrają tym razem z Kaszte-
lanem Sierpc. Mecz odbędzie się 
na sztucznej płycie przy Sportowej 
w Rypinie. Godzina do ustalenia.

Lech Rypin – Wkra Żuromin 
8:2 (6:0)

Gole dla Lecha: Jasieniecki 2, 
Rożnowski 2, Jankowski, R. Lewan-
dowski, P. Lewandowski, bramka 
samobójcza

Skład wyjściowy: Osiecki – 

Krajewski, Rybka, Dąbrowski, Ba-
ranowski, Jankowski, Moszczyński, 
P. Lewandowski, R. Lewandowski, 
Jasieniecki, Rożnowski. Na zmia-
ny weszli: Orędowski, testowany 
bramkarz, J. Trędewicz, M. Tręde-
wicz, testowany, Gawryszewski, 
Więckowski. Nieobecni: Fodrow-
ski – lekka kontuzja, Wrzosiński 
– sprawy osobiste, Czachorowski 
– leczy kontuzję.

(ak), fot. nadesłane

Piłka nożna Sport szkolny

Gminne szkoły w SKS-ieOrlicy Skrwy grali w Bobrownikach
Młodzi piłkarze z rocznika 2009-10 Skrwy Skrwilno rywalizowali w miniony week-
end na turieju O Puchar Wójta w Bobrownikach w powiecie lipnowskim.

W 2020 roku wszystkie szkoły podstawowe z terenu 
gminy Rypin będą uczestniczyły w Programie Szkolny 
Klub Sportowy.
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